

UDENRIGSMINISTERIET

10. september 2013

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til udenrigsministeren af 4. september 2013. URU alm. del. spm. 206.

Spørgsmål 206:

Vil ministeren i lyset af myrderierne i Ashraf flygtningelejren i Irak oplyse, hvad der er gjort for at sikre resten af beboerne i flygtningelejren, og hvad der er gjort for at sikre beboerne i den nærliggende Camp Liberty?

Svar:

Der er stort fokus i det internationale samfund på en løsning af problemerne i Camp Ashraf. Den fungerende chef for FN's mission i Irak (UNAMI) har i forbindelse med den seneste hændelse, udtrykt dyb forargelse over det brutale drab på lejrens beboere. FN har endvidere kraftigt opfordret til, at indtil alle beboere er genbosat må alle midler tages i brug for at beskytte deres liv. Den irakiske regering har tilkendegivet, at den vil undersøge de nærmere omstændigheder omkring angrebet, og at den påtager sig ansvaret for beboernes sikkerhed.

EU har ligeledes kraftigt fordømt angrebet på lejrens beboere og givet fuld opbakning til UNAMI's beslutning om at gennemføre en uafhængig undersøgelse af hændelserne. Man har endvidere opfordret de irakiske myndigheder til at sikre, at lejrens beboere beskyttes mod yderligere vold, og at de sårede får adgang til lægehjælp.

Endvidere har den danske ambassadør til Irak under en samtale i det irakiske Udenrigsministerium i denne uge skarpt fordømt angrebet og fremhævet den irakiske regerings ansvar for beboerne i Camp Ashraf. Fra dansk side har vi også tidligere understreget over for den irakiske regering, både bilateralt og gennem EU, at det er afgørende, at der findes en fredelig løsning på spørgsmålet om Camp Ashraf, og at beboerne behandles i overensstemmelse med international lov.

Det er på nuværende tidspunkt uklart, hvem der gennemførte angrebet på Camp Ashraf. Sagen undersøges af UNAMI og resultaterne forventes at foreligge i slutningen af indeværende uge. Vi ser frem til at modtage UNAMI's rapport, som for-

håbentligt vil kunne kaste lys over sagen, herunder hvem der bør stilles til ansvar for det voldsomme angreb på Camp Ashraf. Det forventes, at de tilbageværende beboere meget snart vil blive flyttet til Camp Liberty. Flytningen vil blive forestået af de irakiske sikkerhedsstyrker og overvåget af UNAMI.